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Abstrakt

Výzkum vztahu mezi druhou divadelní reformou a dramatickou výchovou

byl již započat. Nicméně nám chybí základ, na němž bychom mohli toto

porovnání uskutečnit. První část této práce se tudíž zaměřuje na společné

kořeny dramatické výchovy a druhé divadelní reformy. Pomocí pojmu třetí

divadlo, který zahrnuje více divadelních skupin a souborů než Braunův

pojem druhá reforma, nalézá šest kořenů, z nichž vyrůstá jak dramatická

výchova, tak i třetí divadlo. Druhá část práce se zabývá otázkou, zda a jak

můžeme aplikovat způsob práce třetího divadla na dramatickou výchovu.

Autor tvrdí, že aplikovatelnost na dramatickou výchovu je možná na základě

společného vývoje obou větví. Tato hypotéza je založena i na autorově

zkušenosti z workshopů Jany Pilátové, Teatru Chorea a Teatru Węgajty.

Abstract

The relation between the second theatre reform and drama education is a

topic which has been already studied. Nevertheless, the common ground

for this comparison is still missing. Therefore, the first part of the thesis

focuses on mutual roots of drama education and second theatre reform.

Using the term third theatre, which can embrace more theatre companies

and groups than Kazimierz Braun’s second reform, the theses discovers six

common roots. The second part of the theses resolves question if and how

can we apply praxis of the third theatre to drama education. The author

claims, that the applicability is possible based on the common evolution of

both branches. This hypothesis is supported by the author’s experience

from workshops with Jana Pilátová, Teatr Chorea and Teatr Węgajty.
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1. Úvod

Začněme tvrzením, že dramatická výchova vychází z divadla. Pro

dramatickou výchovu je divadlo východiskem. Divadlem učí životu pomocí

různých divadelních dovedností i divadelnímu myšlení. Ale něco v naší

úvaze chybí. Kdybych známému vyprávěl, jak jsem nadšeně vycházel

z divadla, jistě by se zeptal: „A z jakého?“ Z jakého divadla vychází

dramatická výchova? Nebudu mapovat vlivy divadelních tradic na

dramatickou výchovu. Jsou různě velké a samo divadlo má tolik podob, že

bych se brzy ztratil. Přesto považuji tuto otázku za zásadní. Jde o potřebu

reflektovat zdroje a možnosti.

Ve vývoji dramatické výchovy můžeme sledovat vliv divadelních

reformátorů jako Konstantin Stanislavskij, jehož psychologický přístup k

divadlu ovlivnil i mladý obor dramatické výchovy, nebo vliv Bertolta Brechta

a epického divadla na vyjádření aktuálních témat bez psychologizování,

nevhodného pro dětské herce. Způsoby práce dramatické výchovy a

dětského divadla, inspirované divadelníky tzv. Velké reformy, jsou již

zmapovány. Reformy divadla však nepřestaly. Roku 1979 píše Kazimierz

Braun o pokračujících proměnách a připadá mu, že je to snad Druhá

divadelní reforma. Po dalších čtyřiceti letech víme, že otazník u titulu jeho

knihy nebyl nadarmo. Divadlo se nepřestává měnit a mění se v tolika

aspektech a tak rychle, jako se mění svět, v němž žijeme.

Při sledování některých zřejmých podobností mezi dramatickou výchovou a

Druhou divadelní reformou1 vyvstávají otázky, jestli a jakým způsobem

Druhá divadelní reforma ovlivnila dramatickou výchovu. Nebo jde o souhru

kulturních a společenských faktorů, které paralelně ovlivnily dramatickou

1 Mnoho práce v tomto směru již vykonala Gabriela Zelená Sittová ve své diplomové práci
Průniky dětského divadla a divadla vzešlého z druhé divadelní reformy. Ve svém zkoumání
srovnává prvky dětských divadelních představení a představení souborů jako Farma
v jeskyní nebo Divadlo Continuo. Ačkoli jde o její subjektivní pozorování, uvádí některé
podobnosti obou divadel, které jsou zásadní pro jejich fungování – zaměření na proces,
soubor fungující jako organismus a partnerská komunikace se „svým“ divákem. Moje práce
sleduje její linii i tím, že vedoucí mé i Gabrieliny diplomové práce byla Jana Pilátová, která
v obou souborech působila jako dramaturgyně.
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výchovou a divadla vzešlá z Druhé divadelní reformy. Mohli bychom najít

společný kořen toho, že se ve stejnou dobu objevují tendence vedoucí

divadlo k jeho další reformě a zároveň posunující divadelní pedagogiku od

drezůry, memorování textů a napodobování dospělého divadla k dramatické

výchově, jak jí rozumíme dnes?

Česká kotlina je zajímavou laboratorní miskou ke zkoumání tohoto

fenoménu. Sice jsme se nacházeli vedle Polska, ale divadelní práce Jerzyho

Grotowského byla známa pouze užší skupině odborníků a divadelních

profesionálů. Stejně tak práce dalších divadelníků jako Eugenio Barba nebo

Peter Brook nebyla součástí oficiálního kánonu, aby měla přímý vliv na

dramatickou výchovu. Jak to, že se i u nás objevuje obdobné zaměření

v divadelní práci na tvořivý proces jako v divadlech Druhé divadelní

reformy? Hlavním úkolem této práce je zmapovat paralelní vývoj těchto

dvou tendencí v rámci divadla.

Dalším úkolem je poukázání na způsoby práce využívané tvůrci Druhé

divadelní reformy jako zdrojů, které by mohly sloužit k reformulaci

pracovních postupů v dramatické výchově. Jistým nástinem je analýza,

kterou vypracoval Vojtěch Maděryč ve své diplomové práci Zdroje inspirace

pro hereckou výchovu na základní umělecké škole. Stále se však jedná o

kusé využívání technik, či cvičení. Druhá divadelní reforma nabízí mnohem

víc, totiž změnu úhlu pohledu na cvičení a techniky a nové způsoby práce,

které je možné po určité transformaci využít v práci s dětmi. V souvislosti

s tímto úkolem vyvstává i otázka aplikovatelnosti vzhledem ke specifikům

dětských skupin.2

Tato práce je pouze východiskem k širšímu zkoumání. Pozorujeme

s odstupem, že ke změnám v divadelní pedagogice dochází paralelně

s druhou divadelní reformou. Mojí hypotézou je, že práce Jerzyho

2 Chtěl bych zde zdůraznit, že budu uvažovat o převedení způsobu práce tvůrců Druhé
divadelní reformy pro dětské skupiny ve věku do patnácti let. Tento věk vnímám jako
hraniční. Jsem přesvědčen, že starší studentské skupiny jsou schopné pokročilejší práce,
samozřejmě na základě individuální zralosti.
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Grotowského, Eugenia Barby, Petera Brooka a jejich pokračovatelů může

být dobrým zdrojem pro rozvoj oboru. Nasnadě je však otázka, zda

nepozorujeme podobnost příliš pozdě? Tato otázka není výtkou, ale

zamyšlením nad způsobem, jakým může dramatická výchova reflektovat

vývoj současného divadla a nalézat v něm zdroje pro dramatickou výchovu.

Prostou motivací je obava z toho, aby nám neujel vlak.
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2. Dramatická výchova a druhá divadelní reforma?

2.1. Jak rozumím dramatické výchově

Do oblasti dramatické výchovy můžeme zahrnout mnoho tendencí a

přístupů, které se rozvrhují od osobnostně sociálního výcviku po dětské

divadelní soubory. Z toho důvodu je také nejasnost na straně toho, jak obor

jednotně pojmenovat: je tu dramatická výchova, výchovná dramatika,

tvořivá dramatika, dramika nebo dramatika.3 Dramatickou výchovou je

školní předmět zaměřený na sociálně-umělecké učení, a stejně tak i

komplexní estetická výchova, využívající metody divadla k práci s dětskými

divadelními soubory v rámci základních uměleckých škol, specifická svými

sekundárními uměleckými cíli. Každé z pojmenování vylučuje některou

z oblastí, kde dramatická výchova v širším slova smyslu může působit. Pro

jednoduchost budu chápat pojem dramatická výchova v užším smyslu jako

způsob divadelní práce s dětskými divadelními soubory. Závěry této práce

však mají uplatnění v celé dramatické výchově. Důvodem je široký záběr

působení skupin, jež budu dále označovat jako třetí divadlo, které se

neomezují pouze na produkci inscenací.

2.2. Jak rozumím Druhé divadelní reformě

V názvu práce se odvolávám na text Kazimierze Brauna Druhá divadelní

reforma? Ale pojmenování divadla druhé reformy se budu bránit. Braunova

kniha byla vydána v roce 1979, přičemž jednotlivé texty byly napsány do

roku 1977. Datace se může zdát být nepodstatnou, ale uvědomíme-li si

některá historická fakta, moje důvody budou jasnější. Roku 1979 byla


[…]

Agáta: Doufejme, že bude pěkné.

Podkolatov: Který kvítek máte ráda?
Agáta: Karafiát, hodně voní, pane
Podkolatov: Dámám květiny sluší
Agáta: Ano, to je příjemné. ......

Agáta: V kterém kostele jste byl v neděli?
Podkolatov: Ve Vozněsenském. A minulou v Kazaňském. Je jedno, kde se
člověk modlí. Hlavně že se modlí.
Agáta:Ale tamten má bohatší výzdobu. ......

Podkolatov: Brzy bude kateřinská pouť.
Agáta: Asi za měsíc.
Podkolatov: Už ani měsíc ne.
Agáta: Letos to asi bude veselá pouť.
Podkolatov: Dnes máme druhého. Třetího, čtvrtého, pátého, šestého... Za
dvaadvacet dní!
Agáta: Tak brzy!
Podkolatov: A to nepočítám dnešek, prosím. ....

Podkolatov: Lidi v Rusku ale mají odvahu!
Agáta: Kdo, prosím?
Podkolatov: Dělníci. Stojí až úplně nahoře.... Šel jsem kolem jednoho
domu, štukoval tam štukatér a vůbec ničeho se nebál!!
Agáta: Ano, pane. Kde to bylo?
Podkolatov: Cestou, kudy denně chodím na ministerstvo. Já totiž chodím
každý den do úřadu.

Agáta: Snad už nechcete jít?
Podkolatov: Ano, slečno. Omluvte mě, prosím, jestli jsem vás nudil.
Agáta: Ale vůbec ne! Naopak, děkuji vám, že mi s vámi tak příjemně
utíkal čas.
Podkolatov: Vidíte – a mně se zdá, že jsem vás nudil.
Agáta: Opravdu ne.
Podkolatov: No když ne, tak mi dovolte, abych ještě někdy, třeba někdy k
večeru...
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Agáta: Bude mě těšit, pane Podkolatove.

Agáta: Úctyhodný člověk! Teprve teď jsem ho pořádně poznala. Do toho
se člověk nemůže nezamilovat. Je skromný, je rozumný, je... Škoda, že
odešel tak brzy, chtěla bych ty jeho řeči ještě dlouho poslouchat. Je
krásné, že nemlátí prázdnou slámu. Taky jsem mu chtěla říct pár slov,
ale... je skvělý!154

154 Nikolaj Vasil'jevič Gogol‘. Ženitba. s. 50-52
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Příloha 5

Adam Mickiewicz: Widzenie

Dźwięk mię uderzył - nagle moje ciało,

Jak ów kwiat polny, otoczony puchem,

Prysło, zerwane anioła podmuchem,

I ziarno duszy nagie pozostało.

I zdało mi się, żem się nagle zbudził

Ze snu strasznego, co mię długo trudził.

I jak zbudzony ociera pot z czoła,

Tak ocierałem moje przeszłe czyny,

Które wisiały przy mnie, jak łupiny

Wokoło świeżo rozkwitłego zioła.

Ziemię i cały świat, co mię otaczał,

Gdzie dawniej dla mnie tyle było ciemnic,

Tyle zagadek i tyle tajemnic,

I nad którymi jam dawniej rozpaczał, -

Teraz widziałem jako w wodzie na dnie,

Gdy na nią ciemną promień słońca padnie.

Teraz widziałem całe wielkie morze,

Płynące z środka, jak ze źródła, z Boga,

A w nim rozlana była światłość błoga.

I mogłem latać po całym przestworze,

Biegać, jak promień, przy boskim promieniu

Mądrości bożej; i w dziwnym widzeniu

I światłem byłem, i źrenicą razem.

I w pierwszym, jednym, rozlałem się błysku

Nad przyrodzenia całego obrazem;

W każdy punkt moje rzuciłem promienie,

A w środku siebie, jakoby w ognisku,

Czułem od razu całe przyrodzenie.

Stałem się osią w nieskończonym kole,
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Sam nieruchomy, czułem jego ruchy;

Byłem w pierwotnym żywiołów żywiole,

W miejscu, skąd wszystkie rozchodzą się duchy,

Świat ruszające, same nieruchome:

Jako promienie, co ze środka słońca

Leją potoki blasku i gorąca,

A słońce w środku stoi niewidome.

I byłem razem na okręgu koła,

Które się wiecznie rozszerza bez końca

I nigdy bóstwa ogarnąć nie zdoła.

I dusza moja, krąg napełniająca,

Czułem, że wiecznie będzie się rozżarzać,

I wiecznie będzie ognia jej przybywać;

Będzie się wiecznie rozwijać, rozpływać,

Rosnąć, rozjaśniać, rozlewać się - stwarzać,

I coraz mocniej kochać swe stworzenie,

I tym powiększać coraz swe zbawienie.

Przeszedłem ludzkie ciała, jak przebiega

Promień przez wodę, ale nie przylega

Do żadnej kropli: wszystkie na wskroś zmaca,

I wiecznie czysty przybywa i wraca,

I uczy wodę, skąd się światło leje.

I słońcu mówi, co się w wodzie dzieje.

Stały otworem ludzkich serc podwoje,

Patrzyłem w czaszki, jak alchymik w słoje.

Widziałem. jakie człek żądze zapalał,

Jakiej i kiedy myśli sobie nalał,

Jakie lekarstwa. jakie trucizn wary

Gotował skrycie. A dokoła stali

Duchowie czarni, aniołowie biali,

Skrzydłami studząc albo niecąc żary,

Nieprzyjaciele i obrońcy duszni,

Śmiejąc się, płacząc - a zawsze posłuszni
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Temu, którego trzymali w objęciu,

Jak jest posłuszna piastunka dziecięciu

Które jej ojciec, pan wielki, poruczy,

Choć ta na dobre, a ta na złe uczy.155

155 MICKIEWICZ, Adam. Dzieła. Wydanie rocznicowe, t. 1: Wiersze, s. 407-409.