Dětská druhá divadelní reforma?

Oponentský posudek

Tímto názvem - otázkou si Ondřej Kohout vymezuje poměrně široký prostor tázání vyrůstající ze

zkoumání vztahu dramatické výchovy (dále DV)a Druhé divadelní reformy, potažmo třetího divadla. Je si vědom

toho, že výzkum tohoto tématu už započala Gábina Sittová Zelená, a ptá se, jestli (a jak) ovlivnila Druhá

divadelní reforma DV, či zda se jedná o jakousi synchronistu vývoje, „ o souhru kulturních a společenských

faktorů, které paralelně ovlivnily DV a divadla vzešlá z Druhé divadelní reformy“, jeho úvahy směřují jednak k

originálnímu hledání společných kořenů, jednak k využití způsobů práce divadelníků v rámci našeho oboru:

„Mojí hypotézou je, že práce Jerzyho Grotowského, Eugenia Barby, Petera Brooka a jejich pokračovatelů může

být dobrým zdrojem pro rozvoj oboru“, a také k otázce, jestli je DV vlastně třetím divadlem či zda se s ním bude

v budoucnosti stále více proplétat a sdružovat.„ Třetí divadlo a dramatická výchova vykazují podobnosti, které

musí být zaujatému divákovi zřejmé… Skupiny, které se pod pojmem třetí divadlo skrývají, fungují ve své práci

velmi podobně jako dětské divadelní soubory na základě vzájemné tolerance a vlastní tvořivosti“…“ Pod pojem

třetí divadlo tak spadá jakákoli snaha po otevírání zkušenosti seberozvoje skrze kontakt s druhými lidmi i s

divákem. Třetí divadlo hledá témata, která jsou pro něj osobně angažovaná a která mohou zasáhnout druhé…“

Tento přístup je rozhodně pro náš obor velmi inspirativní a angažovaný a velmi ho vítám.

Ondřej též vyzývá k průběžné reflexi vývoje současného divadla a převádění jeho výdobytků do praxe

DV, aby nám „neujel vlak“.

Velmi oceňuji první, teoretičtější část této práce. V ní nejprve vymezí, jak zachází s pojmy, přičemž DV

zde záměrně chápe v užším smyslu jako způsob práce s dětskými divadelními soubory, což je dost podstatné

mít na zřeteli. Poté zajímavě formuluje šest společných kořenů dramatické výchovy a Druhé divadelní reformy,

respektive třetího divadla: PRVNÍ KOŘEN – DEWEY A PRAGMATICKÁ PEDAGOGIKA, DRUHÝ KOŘEN – DIVADELNÍ

REFORMÁTOŘI, TŘETÍ KOŘEN – PROFESIONÁLOVÉ, REBELOVÉ A AMATÉŘI, ČTVRTÝ KOŘEN – TŘETÍ SÍLA, PÁTÝ

KOŘEN – INSTITUCE, ŠESTÝ KOŘEN – LIDOVOST. Je přínosné sledovat autorovo angažované uvažování o

humanistických myšlenkových proudech ve filozofii, psychologii a pedagogice a jejich propojování, radostný

údiv nad synchronicitou pojmů třetí divadlo a Třetí síla. „Třetí divadlo a třetí síla! Společně odkazují k hledání

alternativy na základě společného setkávání a sdílení, které nás i celou společnost posouvá dál. Humanistický

přístup v pedagogice i psychologii vede k dalším přesahům. Můžeme totiž nalézt styčné plochy se

spiritualistickou a sociální pedagogikou.“ (str.35). Autor dále mapuje přesah třetího divadla k sociální

pedagogice , připomíná Divadlo utlačovaných a Divadlo forum. Cenné je pak jeho zamyšlení nad metafyzickými

přesahy a tázáním po smyslu, podpořené vlastní zkušeností. V kapitole DV a pedagogické přesahy si klade ne

zcela běžnou otázku,“ nakolik může dramatická výchova přesahovat obdobným způsobem do života, tedy zda si

má nejen klást cíle zaměřené na osobní rozvoj, ale umožnit též formulovat transcendentní otázky nebo plnit až

(kontra)ideologickou funkci. „(str. 38).

Oceňuji, že se dotýká též neopomenutelného zdroje divadla i pedagogické práce v lidovosti.

Za velmi podstatné považuji, že v závěru své práce Ondřej zdůrazňuje, že „Některé kořeny mají (DV a Druhá

divadelní reforma) společné, ale hlavním kořenem dramatické výchovy je pedagogika, zatímco třetí divadlo

vychází z divadelní tradice…“ Dál ujasňuje svůj postoj“: Jsou to dvě větve, které vyrůstaly odděleně, ale během

posledních šedesáti let se začínají přibližovat a proplétat. Je tak otázkou do budoucna, jestli nedojde k jejich

větší provázanosti a úplnému propletení.“ (Str. 76) Možná tento názor mohl zaznít právě už v závěru první části

práce, je totiž důležitým klíčem k zvědomění podstatných rozdílů obou větví, tedy - komu jsou určeny a s jakým

záměrem. Prostě, abychom neztratili ze zřetele to hlavní - dítě a jeho všestranný rozvoj v plné škále. A považuji

to za podstatné i v úvahách vedených v druhé části práce, nazvané Způsoby práce třetího divadla jako možná

inspirace pro DV, která se zabývá otázkou, zda a jak můžeme aplikovat způsob práce třetího divadla na

dramatickou výchovu. Výzva zkoumat tyto postupy a nechat se jimi obohatit a inspirovat je jistě velmi cenná, i

když mnozí pedagogové už s podobnými postupy v různých podobách pracují. Velmi také oceňuji, že autor

vychází především z vlastních zkušeností, z workshopů prof. Jany Pilátové, Teatru Chorea a Teatru Węgajty, a

nabízí postupy využívané třetím divadlem, které jsou podle jeho názoru transformovatelné pro práci s dětmi,

„jako východisko, které může být inspirací pro další práci a rozvíjení oboru, se zdůrazněním toho, že je to vždy

výzva vytvářet si vlastní cestu a neustále ji revidovat.“ Postupy jsou uspořádané do oddílů Fyzický trénink,

Tanec zpěv i slovo a Práce s partiturou, první a třetí nabízejí i vhled do cílů cvičení, konkrétní popis cvičení, který

bohužel není vždy úplně prakticky představitelný krok po kroku, a případný autorův návrh na využití v DV, který

netkví jen ve cvičeních, ale třeba i ve změně intence. Ondřej uvažuje o skupině dětí do 15 let „ Jsem

přesvědčen, že starší studentské skupiny jsou schopné pokročilejší práce, samozřejmě na základě individuální

zralosti „(str. 12) Je pro mne otázkou, proč vidí předěl v 15 letech a co míní pokročilejší prací ve skupině nad 15

let.

V této souvislosti bych navrhovala pojmenovat si konkrétně zde zatím obecněji formulované, ale pedagogicky

nejpodstatnější momenty - specifika práce s dětmi z pohledu vývojové psychologie a specifika práce s dětskými

skupinami v tomto kontextu. Autor se v např. v kapitole o pohybových partiturách sám zcela správně zamýšlí,

„zda jsou děti schopné vytvořit komplexní partituru. Tato otázka souvisí s tím, jestli jsou schopné tvořit

abstraktně a používat vědomě symbolů. Je to tedy otázka postupného vedení, stejně jako u abstraktní malby.“

Zajímalo by mne konkrétní rozvedení této úvahy z pohledu vývoje a vůbec možností práce s abstrakcí a

s vnitřními impulsy u dětí. Škoda také, že u zmiňované inscenace Vojty Loffelmanna není blíže zmapován právě

proces práce s dětmi na pohybových partiturách. Další oblastí, kam by se mohl Ondřejův výzkum dále ubírat, je

zmapování způsobů práce s tělem a tělovou citlivostí v našem oboru, je tu řada velmi fundovaných pedagogů,

kteří takto pracují, nabízí se tedy vytěžit jejich zkušenosti z praxe i jejich teoretické náhledy, případně je doplnit

o podrobnější pohled vývojové psychologie. Možná by se autorovi vyvrátil i jeho názor, že je tento přístup

v současné době v DV podceňován.

Jako otázka pro práci v rámci DV se mi pak jeví zmiňovaný citát z Michaila Čechova, který Ondřej

považuje za podnětný pro náš obor: “maximální citlivost těla na psychologické tvůrčí impulsy“ a „naprostá

poslušnost hercova těla i psychiky“.

Na práci velmi oceňuji teoretický i praktický přínos a připomenutí obzorů, kterých si sice – snad - jsme

vědomi, ale rozhodně ne vždy je otevíráme v každodennosti.

Práce naplnila svůj cíl ve všech podstatných složkách, nově nasvítila vztah DV a Druhé divadelní

reformy v teoretické i praktické rovině, otevírá nové otázky a přináší nové objevné impulsy pro náš obor i pro

další práci.

Ondřeji Kohoutovi za jeho práci velmi děkuji a navrhuji ji k obhajobě s hodnocením B.
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